2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июня 2016 года                                                                                      № 273
г. Чита
О внесении изменений в раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 12 февраля 2016 года № 65
В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава Забайкальского края, пунктом 32 Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации государственных программ Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 30 декабря 2013 года № 600, в целях исполнения пункта 4 «а» перечня поручений Президента Российской Федерации от 26 октября 2012 года № ПР-2869 и реализации мероприятия Государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденной постановлением Правительства Забайкальского края от 12 февраля 2016 года № 65, Правительство Забайкальского края постановляет:
утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 12 февраля 2016 года № 65.
Исполняющий обязанности председателя
Правительства Забайкальского края                                                  А.С.Кулаков

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Забайкальского края

от 16 июня 2016 года № 273

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в раздел 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края
от 12 февраля 2016 года № 65
Порядок использования бюджетных ассигнований на предоставление бюджетам муниципальных районов Забайкальского края субсидий на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования раздела 7 «Информация о финансовом обеспечении подпрограммы» подпрограммы «Территориальное планирование и обеспечение градостроительной деятельности и обеспечение градостроительной деятельности» государственной программы Забайкальского края «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Забайкальского края», утвержденную постановлением Правительства Забайкальского края от 12 февраля 2016 года № 65 изложить в следующей редакции:
«Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края из бюджета Забайкальского края на реализацию мероприятий по разработке документов территориального планирования

1. Настоящий Порядок устанавливает цели и условия предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Забайкальского края на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования (далее - мероприятия), а также критерии отбора муниципальных районов и городских округов Забайкальского края (далее - муниципальные районы) для предоставления субсидий.

2. Реализация мероприятий осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Забайкальского края по целевой статье «Субсидии муниципальным районам на реализацию мероприятий по подготовке документов территориального планирования» (далее - субсидии).

3. Субсидии предоставляются Министерством территориального развития Забайкальского края (далее - Министерство).

4. Целью использования субсидий, предусмотренных Законом Забайкальского края, является реализация мероприятий, в том числе на:

1) софинансирование расходных обязательств по расходам, связанным с подготовкой и утверждением генеральных планов и (или) правил землепользования и застройки;

2) погашение задолженности за разработку генеральных планов и (или) правил землепользования и застройки;

3) возмещение затрат по судебному решению о взыскании затрат с органов местного самоуправления по муниципальным контрактам на разработку генеральных планов и (или) правил землепользования и застройки, внесенных в реестр получателей субсидий.

5. Получателями субсидий являются бюджеты муниципальных районов, отобранные в соответствии с условиями настоящего Порядка.

6. Условием использования субсидий, предусмотренных Законом Забайкальского края на реализацию мероприятий, является предоставление органами местного самоуправления муниципальных районов в Министерство документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.

7. Условия предоставления субсидий:

1) наличие соглашения между Министерством и исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления соответствующего муниципального района о предоставлении субсидий;

2) осуществление полномочия по подготовке и утверждению генерального плана и (или) правил землепользования и застройки органами местного самоуправления городских и сельских поселений впервые.

8. Для получения субсидий органы местного самоуправления муниципальных районов в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем доведения лимитов бюджетных ассигнований Министерству, представляют в Министерство следующие документы:

1) заявку на предоставлении субсидии по форме, установленной Министерством;

2) копию муниципального контракта на выполнение проектных работ на разработку генерального плана и (или) правил землепользования и застройки (далее - муниципальный контракт);
3) выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, составленной в соответствии с утвержденным решением о местном бюджете, подтверждающую включение в состав расходов местного бюджета бюджетных ассигнований на софинансирование расходных обязательств, связанных с подготовкой и утверждением генеральных планов и (или) правил землепользования и застройки.
9. Размер субсидии не может превышать 70% от стоимости муниципального контракта.
Размер ассигнований, выделяемых из местного бюджета на исполнение условий муниципального контракта, должен составлять не менее 30% стоимости муниципального контракта.
10. В первоочередном порядке субсидии предоставляются на софинансирование муниципальных контрактов, заключенных в 2016 году.
11. Остатки субсидии на очередной финансовый год распределяются пропорционально количеству поселений всех муниципальных районов и городских округов, подавших заявку на включение в реестр получателей субсидий, в соответствии с документами, указанными в пункте 8 настоящего порядка..
12. Министерство в день поступления регистрирует представленную заявку и документы в журнале входящих документов, в течение 10 рабочих дней с даты регистрации рассматривает их и принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии.

13. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в день принятия такого решения включает получателя субсидий в реестр получателей субсидий.
14. Реестр получателей субсидий формируется ежегодно и утверждается Министерством на очередной финансовый год с момента доведения лимитов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год Министерству.

15. На основании утвержденного реестра получателей субсидий Министерство вносит  на рассмотрение Правительства Забайкальского края проект соответствующего нормативного правового акта Правительства Забайкальского края в установленном порядке.
16. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

1) непредставление заявки на предоставление субсидий и документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, или их представление с нарушением срока, установленного указанным пунктом;

2) представление документов, не подтверждающих право муниципального района на получение субсидии;

3) недостаточность бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующие цели Министерству в бюджетной росписи на финансовый год, для удовлетворения потребностей муниципального района в соответствии с представленными документами.

17. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия данного решения направляет муниципальному району письменное уведомление с обоснованием причин отказа.

18. В течение 30 рабочих дней с момента доведения Министерством финансов Забайкальского края до Министерства лимитов бюджетных ассигнований на текущий финансовый год между Министерством и заявителем заключается соглашение по форме, утвержденной Министерством, о предоставлении субсидии в объемах, не превышающих установленный лимит бюджетных ассигнований на текущий финансовый год.

19. На основании заключенных соглашений Министерство в течение 3 рабочих дней со дня доведения утвержденного кассового плана Министерству направляет заявку в Министерство финансов Забайкальского края на финансирование субсидий.

20. Министерство финансов Забайкальского края на основании представленной Министерством заявки на финансирование субсидий в установленном порядке перечисляет средства субсидии на лицевой счет Министерства в соответствии с бюджетными ассигнованиями, утвержденными кассовым планом.

21. Министерство в течение 10 рабочих дней после поступления денежных средств на лицевой счет Министерства перечисляет субсидии в бюджеты муниципальных районов на лицевые счета, открытые для кассового обслуживания исполнения соответствующих бюджетов.

22. Органы местного самоуправления муниципальных районов несут ответственность за нецелевое использование средств субсидий, выделенных из бюджета Забайкальского края, в соответствии с действующим законодательством.

23. Органы местного самоуправления муниципальных районов Забайкальского края до 20 числа месяца, следующего за месяцем предоставления субсидии, представляют в Министерство отчет о расходовании субсидий по форме, установленной Министерством.

24. Перечисленные субсидии подлежат возврату в бюджет Забайкальского края в случаях:

1) выявления их нецелевого использования или использования с нарушением условий настоящего Порядка;

2) непредставления отчетности об использовании средств, а также представления недостоверных сведений в отчетности.

В случае нарушения требований, установленных подпунктами 1 и 2 настоящего пункта, и условий, установленных при предоставлении субсидии, Министерство в течение 3 рабочих дней со дня выявления указанных нарушений направляет получателю субсидии уведомление о необходимости возврата субсидии.

Субсидия подлежит возврату в бюджет Забайкальского края в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления о возврате субсидии.

Остатки субсидии, не использованные в текущем году, подлежат возврату в доход бюджета Забайкальского края в соответствии с действующим законодательством.

25. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляют Министерство и соответствующие органы государственного финансового контроля Забайкальского края.».
_________________